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INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A 22172019

KKéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés — Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave 1 pérbéré nga: Eshref Shabani-kryetar,- Ardita Hxhnikaj-Demi dhe Malsore Gshi—
Bajraktari anétar. Rushit Kajtazi, Zyrtar i Lart¢ pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e
procesmbajtésit pér shqyrtimin e ankesés A. Nr.221/2019, t& datés 28.03.2019, s¢ ankuesit

si dhe ankesés A. Nr,229/2021, té datés 01.04.2021, sipas Aktgjykimit A. Nr. 2210/2019, t&
datés 15.03.2021. t& Gjykatés Themelore né Prishting / Departamenti pir Céshtje Administrative.
me adres¢ banimi fshati .,Lladrove™, 27, nga Komuna e Malishevés, kundér organit t& punésimit
Agjencia Pyjore ¢ Kosovés, né ¢éshtjen juridike © masé disiplinore **, duke vepruar né pajtim me
nenin 6 paragrafin 1.1 nen paragrafin 1.1, nenin 16 dhe nenin 18 paragrafin 1 nen paragratin 1.1 t&
Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 1€ Kosovés, dhe
Rregullores Nr. 03/2018 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Ké&shillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés né seancén pér késhillim dhe votim me daté

15.04.2021. mori kété;

VENDIM

1. REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér A. Nr. 221/2019 e datés 28.03.2019, ¢
parashtruar nga ankuesi si dhe ankesés A. Nr,229/2021, t¢ datés 01.04.2021, sipas
Aktgjykimit Anr.2210/2019, t& datés 15.03.2021, t& Gjykatés Themelore né¢ Prishting / Departamenti
pér Céshtje Administrative.

II. MBETET né fuqi Vendimi me Nr. 729, i datés 28.02.2019 i Komisionit pér Zgjidhjen ¢
Kontesteve dhe Ankesave i Agjencisé Pyjore t&€ Kosovés.

Arsyetim

Kryeshefi i Agjencisé Pyjore t&¢ Kosovés, me datén 04.01.2019, me numér KE -03/2019, 1 ka
shqiptuar masén disiplinore ,, Vérejte me shkrim™, pér népunésin civil

Ankuesi i pakénaqur me vérejtén e datés 04.01.2019, t& nxjerr nga Kryeshefi
Ikzekutiv 1 Agjencisé Pyjore té¢ Kosovés, me dat¢  28.01.2019, me ankesé 1 éshté drejiuar
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave tek Agjencia Pyjore @ Kosovés.

Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&¢ Ankesave i Agjencisé Pyjore t& Kosovés, me daté

28.02.2019, me numér 729, ka nxjerr vendim me té cilin ka refuzuar ankesén e ankuesit, me
arsyetimin se si t&€ pa bazuar ne ligj.
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Ankuesi i pakénaqur me vendimin me numér 729, t& datés 28.02.2019 t&€ Komisionit pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe Ankesave né Agjenciné Pyjore t& Kosovés, brenda afatit ligjor sipas Ligjit Nr. 06/L-
048 pér Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés t¢ Shérbimit Civil € Kosovés, me dat¢ 28.03.2019
parashtron ankesé, me pretendimet ankimore lidhur me shqiptimin e vérejtjes me shkrim.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés ankesén e ankuesit e ka proceduar tek
Agjencia Pyjore e Kosovés, pér pérgjigje né ankesé me daté 29.03.2019, ndérsa me dat¢ 04.04.2019
Késhilli ka pranuar pérgjigien né ankesé nga Agjencia Pyjore e Kosovés, me provat e
bashkangjitura .

Ankuesi i pakénaqur me njoftimin e datés 30.09.2019, t& Késhillit t¢  Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢  Kosovés, ka hapur konflikt administrativ prané Gjykatés
Themelore né Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative.

Gjykata Themelore né Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative, me daté¢ 15.03.2021, me
numér A.nr. 2210/2019, ka nxjerr Aktgjykim me té cilin ka aprovuar kérkesé pading e paditésit,
duke e anuluar njoftimin e datés 03.09.2019, t&¢ Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t&¢ Kosovés, duke e detyruar qé né afatin prej tridhjeté (30 ) dités t& vendos lidhur me aneksen
¢ ankuesit Xhezair Bibaj.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén A nr.221/2019, e datés
28.03.2019, me numér protokolli 1623/2019, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t¢ Kosovés; ankesés A. Nr,229/2021, té datés 01.04.2021, sipas Aktgjykimit A. Nr. 2210/2019,
(& datés 15.03.2021, t& Gjykatés Themelore né Prishtiné / Departamenti pér Céshtje Administrative.
Vérejte—me-shkrim-¢- datés 04.01.2019; — Ankesé e datés-28.01.2019, drejtuar Komisionit- pér
Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave; Vendimi i datés 28.02.2019, i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave; Akt Emérimi i datés 31.12.2013; njoftimi i datés 03.09.2019, Késhillit;
Formuari i vlerésimit t& rezultateve né puné; e-miali i datés 30.04.2019; Pérgjigje ne ankes¢ ¢ datés
04.04.2019, me numér protokolli 1747/2019, me shkresat ¢ bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t€ gjitha shkresat
¢ bashkangjitura & léndés, ka konstatuar se ankesa e ankuesit éshté e pa bazuar

sepser

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t€ ankuesit i cili pretendon se
udhéheqési mé i larté administrativ i Agjencisé Pyjore t& Kosovés, vérejtjen me shkrim e ka bére né
kundérshtim me dispozitat ligjore né fuqi. Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se
pretendimet ankimore & ankuesit nuk jané né pajtim me dispozitat ligjore né fugi.

Kolegji pér shgyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Kryeshefi Ekzekutiv i Agjencisé Pyjore t&
Kosovés, né rastin e vérejtjes me shkrim t& datés 04.01.2019, ka vepruar n¢ pajtim me dispozitat
ligjore né fuqi, neni 7, paragrafi 1.3, t&¢ Rregullores 04/2011, pér Procedurat Disiplinore né
Shérbimin Civil, ku pércaktohet se; Vérejte me shkrim dhe mbishkrim né dosjen personale té
népundésit civil shqiptohet nga udhéheqési me i larté administrativ i institucionit pérkatés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Drejtori i Drejtorisé Qendrore, me datén
03.01.2019, pér mes e- mailit drejtuar Kryeshefit Ekzekutiv té Agjencisé Pyjore t€ Kosovés, ka
njoftuar se né bazé té njoflimit té datés 03.01.2019, nga asistentja znj, Abdullahu, ankuesi

ka béré fotografimin e dokumentacioneve zyrtare, librin e protokollit pa autorizim, Kolegji
pér shqyrtimin ¢ ankesave ka konstatuar se ankuesi, me keté veprim ka bere shkelej t&€ detyrave t&
punés.
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Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se népunésja civil me
veprimet e sajé ka vepruar né kundérshtim me nenin 52, paragrafi 1,2,3.4 te Li gjit Nr. 03/L-149
pér Shérbimin Civil t& Kosovés thuhet se: “Né ushtrimin e Funksioneve té tyre, népunési civil
duliet 1¢  pérkushtohet né zbatimin e ligishmeérisé dhe mbrojtien e interesit publik dhe jo né
realizimin e fitimeve personale apo pér individét apo organizatat té tjera, népunési civil nuk do té
héjé veprime apo te marrin vendime te cilat i tejkalojné kufijté e rangut dhe funksioneve te tyre,
pérvee atyre te pércaktuara me keté ligi népunésit civil mund fe ushtrojné kompetenca
diskrenciale, né zhatimin dhe interpretimin e ligjeve dhe rregulloreve, ne kuadér té kufjeve té
péreaktuara shprehimisht me ato ligje dhe rregullore. Népunésit civil nuk duhet te shfrytézoj, pér
¢farédo qéllimi pozitén e tyre si pérfagésues té Autoritetit publik pér te detyruar apo pér te kérkuar
ngu palét e treta ose koleget dhe personelin té cilin e mbikéqyrin qé té - kryejné pune, t¢ béjné
[eshime ose té marrin masa té jashtéligishme ose té pérbejné vepér penale”

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe (&
Ankesave i Agjencis¢ Pyjore & Kosovés, me rastin e nxjerrjes sé¢ Vendimit 729, t& datés
28.02.2019 ka vepruar n& pajtim me dispozitat ¢ t& Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil té
Republikés s¢ Kosovés, Ligjit Nr. 05/L -031 pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative dhe
Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s¢ Kontesteve dhe Ankesave, duke vértetuar
drejié gjendjen faktike dhe bazén juridike, lidhur me ankesén ¢ ankuesit .

Késhillé juridike: Kundér vendimit 1¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon-se vendimi-i
Reéshillit nuk eshié i ligishém mund & iniciojé konflikt administrativ né givkatén kompetente,
Gjykatén Themelore né Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative  brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita né 1¢ cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ
nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi
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Vendimi i dérgohet:

° Ankuesit

° Gjvkatés Themelore né Prishtiné Giyqtarit Hajriz Hoti

o Kryeshefit Ekzekutiv té Agjencisé Pyjore 1é Kosovés;

° Udhéhegésit 1é Personelit né Agjenciné Pyjore 1é Kosovés,
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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